
X. ročník Číslo 6/20. december 2013 klenovskenoviny@klenovec.sk Zdarma    

Vážení spoluobčania,
   po celom roku plnom každoden-

ných povinností, starostí, ale aj prí-

ležitostných radostí prichádza časĽ 
ke  sa väčšina z nás môže na chví u 
pristaviťĽ zabudnúť na zamestnanie                         
a  zamyslieť sa nad čarom vianoč-

ných sviatkov. Je tu časĽ kedy mnohí 
z nás bilancujú uplynulý rok. Pre našu 
obec to bol rok ťažkýĽ ale aj úspešný. 
Určite sa toho dalo urobiť viacĽ no čas 
a inančné prostriedky sú neúprosné. 
Niečo z tohoĽ čo sa nestihlo urobiťĽ 
pokúsime sa dokončiť v roku nad-

chádzajúcom. Koniec roka Ň01ň nás 
pobáda obzrieť sa späť za prežitými 

mesiacmiĽ zaregistrovať úspechyĽ prehodnotiť dôvody neúspechov a potom 
alej realizovať spoločné vízie a predstavy o živote v našej obci. Počas 

celého roku Ň01ň sa v obci striedali chvíle úspešné a slávnostnéĽ ale i menej 
úspešné a ťažké.  Niektoré sú vidite néĽ iné sa ukázať nedajú. Niekomu sa 
to môže zdať máloĽ no v súčasnej ekonomickej situácii je to pomerne ve a. 
Treba si uvedomiťĽ že každá poskytnutá podpora z eurofondov je podmie-

nená spoluúčasťou obce minimálne vo výške 5% z obecných zdrojov. Nie 
sú to malé prostriedky z krátených príjmov rozpočtu obceĽ s čím sa musíme 
postupne vyrovnávať. Všetky ukončenéĽ začaté aj plánované projekty alej 
prispejú k zve adeniu našej obce a k zlepšeniu života občanov. Môj cie  jeĽ 
aby samospráva vytvárala podmienky pre aktivity rôznych skupín obyvate ovĽ 
aby sa postupne skrášlili všetky lokality obce a aby našli motiváciu podnika-

telia pre vytváranie pracovných príležitostí a tým perspektívu života  v našej 
obci  aj pre mladých.   
     Milí spoluobčaniaĽ chcem sa vám po akovať za všetky pripomienkyĽ ná-

zory a aj kritikuĽ ktorá pomáha v našej práci. Pevne verímĽ že nový rok bude 
rovnako úspešný a v niektorých oblastiach ešte lepší.  
    Využívam túto príležitosť a akujem všetkým zamestnancom obce za 
ich odvedenú prácu. Podnikate om v našej obci želám obnovenie ekono-

mickej prosperityĽ pretože ich činnosť má pre obec mimoriadny význam.                                                                                                              
akujem všetkým záujmovým združeniam a obetavým jednotlivcomĽ ktorí v 

roku Ň01ň pomohli obci a prispeli akýmko vek spôsobom k jej rozvoju i oživeniu 
duchovnéhoĽ spoločenskéhoĽ kultúrneho i športového života.
Po akovanie patrí všetkým obyvate omĽ ktorí neboli ahostajní k svojmu 
okoliu pri rodinnom či bytovom dome a ktorí podporovali aktivity obce na 
všetkých úrovniach spoločenskéhoĽ kultúrneho či športového diania. Moje  
po akovanie patrí aj poslancom obecného zastupite stvaĽ ktorí svoj mandát 
od občanov využívali v prospech obce  a svojou aktivitou pomáhali riešiť 
problémy našej samosprávy.
     akujem všetkýmĽ s ktorými udržuje obec Klenovec tradične dobré vzťahy. 
Je to  Evanjelická cirkev augsburského vyznaniaĽ Bratská jednota baptistovĽ 
folklórne súbory VeporĽ Zornička a MladosťĽ občianske združenie RODONĽ 
Základná škola Vladimíra MináčaĽ špeciálna základná školaĽ Materská škola 
Karola PajeraĽ zdravotnícki pracovníciĽ malí a strední podnikatelia a živnostníci.
                                                                                               Zlata Kaštanová

Príhovor starostky obce

D a 1Ň.decembra sa konalo riadne 
zasadnutie obecného zastupite stva 
v Klenovci. OZ otvorila a viedla sta-

rostka Zlata Kaštanová. Poslancov 
oboznámila s programom zasadnutia 
a požiadala o jeho doplnenie; ke -

že žiadne dopl ujúce pripomienky 
neboliĽ dala hlasovať za schválenie 
programuĽ ktorý poslanci jednohlasne 
schválili. Pani starostka nás informo-

vala o plnení úlohĽ vyplývajúcich z 
uznesenia min. zasadnutia OZ. Úlohy 

boli splnené. alej informovala o výs-

ledkoch kontrolĽ ktoré boli vykonané 
v poslednom štvrťroku na Obecnom 
úrade v Klenovci. Hĺbkovú kontrolu 
hospodárenia a účtovníctva v obci za 
rok Ň01Ň vykonal Najvyšší kontrolný 
úrad SRĽ ktorý zistil nieko ko nedos-

tatkovĽ tie však boli po upozornení 
odstránené. Vážnejšie nedostatky 
neboli zistené. Obvodný úradĽ odbor 
životného prostrediaĽ vykonal dve 
kontrolyĽ alšia kontrola  bola vykona-

ná aj na prevádzku plynovej kotolne. 
Odbor školstva Obvodného školské-

ho úradu Banská Bystrica sa zameral 
na hospodárenie a prevádzkovanie 
ZŠ V.Mináča. Kontrolám sa nevyhla 
ani MŠ K.Pajera. Napriek časovej 
tiesni a neustálym informáciámĽ ktoré 
museli zamestnanci OcÚ pripravovať 
a predkladať jednotlivým kontrolóromĽ 
vykonávali svoje pracovné povinnosti 
v plnom rozsahu. Svoje povinnosti si

(Pokračovanie na 5. strane)

Milí naši čitatelia, 
Vianočný čas sú krásne chvíle,
čas znovu zažiť niečo milé,
rodinu objať,
stretnúť priateľov,
spojenie duší cítiť aj bez slov.
Krásne Vianoce a šťastný Nový rok, 
v  ktorom Vám želáme zdravie, šťastie a lásku.

Členovia redakčnej rady Klenovských novín 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva

  Vážení spoluobčaniaĽ v predchádza-

júcom čísle Klenovských novín som 
sa s vami podelila o zaujímavé infor-
mácie z našej kroniky a teraz by som 
chcela pokračovaťĽ aby sme si vedeli 
porovnať minulosťľ kde sme boliĽ so 
súčasnosťou – kam sa uberáme.
  V roku 1958 naša obec nadväzova-

la družbu s českým udom z Vodnian 
(Juhočeský kraj). V tomto roku sa v 
obci objavil prvý televízorĽ vlastnil 
ho Miroslav Búr (v obci bol však zlý 
signál). V roku 1960 skupinka nad-

šencov z KlenovcaĽ Kokavy nad Ri-
mavicou a Utekáča vykopala základy 
pre retranslačnú stanicu na Laze 
(LegartovoĽ 850 m.n.m.)Ľ ktorá mala 
preberať obraz pre uvedené obce zo 
stredoslovenského vysielača Banská 
Bystrica. Tak začali pribúdať alšie 
televízoryĽ v obci už bol dobrý signál.
 Aj v roku 1961 pokračovali práce v 
prospech obyvate ov a celkového 
vzh adu obce. V rámci akcie „Z“ bola 
realizovaná kanalizácia hlavnej ulice. 
Vykonala sa oprava budovy obecné-

ho úraduĽ a od základov sa postavila 
obytná budova na mieste starého 
cirkevného učite ského bytu. Pokra-

čovala aj intenzívna individuálna vý-

stavba rodinných domov. Meradlom 
uvedomelosti bola brigádnická výpo-

moc občanov jednotnému ro nícke-

mu družstvu. Čistili sa družstevné 
pastvy (zúčastnilo sa Ň80 žiakov 
ZDŠĽ nieko ko družstevníkov a ob-

čanov). Potom to bolo trhanie anu 
(zúčastnilo sa ň0ľ40 žien z domu a 
dôchodcov  a 100 žiakov ZDŠ). Aj 
družstvo od svojho založenia reali-
zovalo rozsiahlu investičnú výstavbu 
a to: ň kravínyĽ  ošipáre Ľ senníkĽ vo-

dovodĽ ovčínĽ mostovú váhuĽ sýpkuĽ 
močovkovú závlahu. Bol to pekný 
kus práce za tak krátky čas. Prie-

mysel v obci bol stále zastúpený je-

diným závodom Zornica. Zmenila sa 
však výrobaĽ zo spodného prádla sa 
prešlo na šitie dámskych a detských 
šatových a trakových záster. Výroba 
bola sústredená v novej výrobnej 
hale postavenej v rámci akcie „Z“ 
pri starej garbiarni. Pracovalo tu už 
cca 180 žien. Denná kapacita bola 
5 Ň00 výrobkovĽ priemerný mesačný 
zárobok bol 981 Kčs. O zásobovanie 
obyvate ov spotrebným tovarom sa 
starali predajne JednotyĽ ktorých sieť 
sa neustále rozširovala. V prevádzke 
boli dve samoobsluhy potravínĽ pre-

daj a zeleniny a ovociaĽ skloľporce-

lánĽ mäsnaĽ obuvĽ odevy (konfekcia)Ľ 
Vesna (textil)Ľ TechnokovĽ Chemod-

roga – spolu 1Ň predajní. Pod správu 
Jednoty patrili závody verejného

(Pokračovanie na  ň. strane)

Kde sme boli 
a kam sa uberáme...
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 Prajem vám príjemné Vianočné sviat-
kyĽ radosťĽ pokojĽ lásku v rodináchĽ ale 
aj tamĽ kdeko vek ste. Takéto prianie 
je založené na istoteĽ že Boh je láska. 
Aká je Božia láska? Boh nás miluje 
celkom odlišne od nášho udského 
chápania a milovania. Boh miluje udí 
ľ na rozdiel od nás udí ľ nie kvôli 
tomuĽ čo je v násĽ ale kvôli tomuĽ čo 
je v om samotnom. Pripomíname si 
v tomto časeĽ že Ježiš KristusĽ Boží 
SynĽ sa narodilĽ aby zachránil udstvo 
z hriechov a priniesol pokoj. Boh nám 
dopraje! Ponúka daryĽ ako sú pokojĽ 
láska a radosť  aj napriek tomuĽ že 
sme neboli vždy dosť dobrí a stále 

poslušníĽ ako to aj my dospelí pripo-

míname deťom pri stromčeku. Boh 
nám môže odpustiťĽ pretože trest za 
naše hriechy podstúpil Ježiš. V Biblii 
je aj takáto veta: Lebo tak  Boh miloval 
svetĽ že dal svojho jediného SynaĽ aby 
niktoĽ kto v Neho veríĽ nezahynulĽ ale 
mal večný život.
 Môže sa staťĽ že Vianoce budú pre 
m aĽ pre násĽ sklamaním napriek 
všetkému úsiliuĽ prípravám. Ako je 
to možnéĽ ke  to všetkoĽ čo som ci-
toval z BiblieĽ je pravda?  Nie je to 
automaticky?  Nie je to automaticky! 
Vianočnú pohodu nezaručuje len plný 
stôl ani kompletná rodinaĽ ba ani tra-

dičné koledy alebo iné kresťanské 
piesne. Bez osobnej viery v Krista je 
ťažko hovoriť o Vianociach a vôbec 
nás nemusí trápiť ani presný dátum 
narodenia Krista. Pýtam sa spolu 
s vami: Veríme v takéhoto Ježiša? 
Poznáme takéhoto Ježiša? Ak ánoĽ 
potom už nie je podmienkou šťast-
ných Vianoc plný stôl ani kompletná 
rodina okolo stromčekaĽ ani zdravie... 
Poznať Ježiša znamená životĽ zmysel 
života. Aký je vlastne Ježiš? H adaj-
me odpove  v BibliiĽ v rozhovore s 
ním na modlitbách.
 Bude to jedno prekvapenie za dru-

hým. Nie je v jasličkáchĽ nie je už die-

ťatkoĽ nie je na krížiĽ nie je ani v hrobe. 
Nie je iba v chrámochĽ modlitebniachĽ 
kultúrnych domochĽ v  činžiakochĽ v 
nemocniciachĽ v domoch dôchodcovĽ 
v úradoch či fabrikáchĽ na poli alebo 
v lese. Nie je len vo veriacich u ochĽ 
ale vo všetkých a vo všetkom. Ve  nič 
nemôže byť bez NehoĽ ke  v om je 
život. Takže sa iste zhodneme. Ježiš 
Kristus? Áno! Záleží na omĽ ve  
každý niečomu verí. Ale najprv sa 
musím venovať týmto povinnostiamĽ 
týmto u om.. Pokia   počas adventuĽ 
sviatkovĽ všedných dní odsuniem Je-

žiša a toĽ o čo mu ideĽ na ved ajšiu ko-

aj mojich záujmovĽ tak som nepoznalĽ 
kto je Ježiš. Prajem vám všetkým 
požehnané Vianoce.                                                                                                              

 NeúprosneĽ no spravodlivo plynúci 
čas nás znova posunul pred prah 
najkrajšieho obdobia roka. Opäť 
sú tu VIANOCEĽ čas radostiĽ ve-

selostiĽ vzájomného porozumenia.                                                                          
Dovo te miĽ aby som vám v tento 
krásnyĽ adventný čas povedala pár 
slov. 

  Obdobie  rozsvieteného vianočné-

ho stromčekaĽ vianočných posedení 
a vianočných koliedĽ písania želaní 
JežiškoviĽ vône ihličia a vanilkyĽ ten-

to čarovný čas milujú nielen naši 
najmenšíĽ ale aj myĽ dospelí. Vy-

chutnávame si príjemnú atmosféru 
v kruhu najbližšíchĽ spomíname na 
roky minuléĽ porovnávameĽ ako sa 
oslavovali sviatky kedysi a ako dnes. 
Ke  sa zamyslímĽ tak v dnešnej mo-

dernej dobe aj tie Vianoce akoby 
trvali len malý okamih. Ve aĽ preve a 
prípravĽ aby bolo všetko dokonalé a 
ani sa nestačíme obzrieť a atmosféra 
vianočných sviatkov je zrazu preč. 
ViemĽ že mnohé miesta pri štedrove-

černom stoleĽ kde ešte pred nedáv-

nom sedával otecĽ matkaĽ manželský 
partnerĽ či iný blízky príbuzný ostanú 
prázdneĽ  ale v mysliach najbližších 
budú mať aj počas týchto sviatkov 
svoje miesto. 

 Vianoce sú každý rok očarujúce a 
vzbudzujú v nás pocit spolupatrič-

nostiĽ kedy v kruhu svojich blízkych 
prežívame neopakovate né čaro. 
Ale sú aj príležitosťou uvedomiť siĽ 
že sa navzájom potrebujemeĽ že 
udské dobro je dôležitou hodnotou 

životaĽ že nám záleží na priate ochĽ 
na blízkych a že úcta k tradíciám 
nadobúda zväčšený rozmerĽ lebo v 
adventnom čase oživujeme v kaž-

dej rodine tradície našich predkov. 
Vzájomné stretnutiaĽ predvianočné 
posedeniaĽ zdobenie vianočného 
stromčekaĽ príprava darčekovĽ pe-

čenie vianočného pečivaĽ radosť 
v detských očiach – to všetko sú 
Vianoce. Medzi nami sú však aj takí 
udiaĽ ktorí netúžia po darčekochĽ 

ale majú skromné želanie – nechcú 
zostať sami. Nemali by sme preto v 
tieto sviatočné dni zabúdať na sta-

rých rodičovĽ opustené detiĽ chorých 
príbuzných a priate ov.
Vianoce sú symbolom lásky a prianí.
  Aj ja vámĽ milí spoluobčaniaĽ teda 

prajem ve a síl a šťastia v každoden-

nom životeĽ pevné zdravie a pohodu. 
Nech vám robia radosť vaše deti a 
nech sa dlho môžete tešiť z prítom-

nosti vašich najbližších. Prajem vámĽ 
aby sme sa v novom roku zamerali 
na hodnotyĽ ktoré  majú v našich ži-
votoch skutočnú cenu. Prajem vámĽ 
aby sa pokoj v duši získaný preži-
tím vianočných sviatkov preniesol 
na celý rokĽ aby sme všetci  h adali 
cestyĽ ktoré nás spájajú a zabudli na 
cestyĽ ktoré nás rozde ujú.
   Vianoce nám však dávajú aj prí-
ležitos  pýta  sa sami seba, čo 
sme v našom živote urobili pre 
iných, aby boli š astníť Niekedy 
k tomu stačí celkom málo – dobré 
a láskavé slovo. A tým naplníme 
vianočné prianie: Pokoj ľu om 
dobrej vôle... 

  V rýchlom behu dní nášho uponáh-

aného sveta opäť je tu adventĽ doba 
predvianočná. Je to čas výnimočný. Čím 
je výnimočný? 
   Mnohí spájajú Vianoce s romantikou 
skutočnej alebo dobre predstieranej 
rodinnej pohody. Pre iných sú zavŕše-

ním zhonu predchádzajúcich dní. alší 
Vianoce spájajú s darčekmi. To všetko 
môže byťĽ ale nie je to – to podstatnéĽ 
čo má byť v centre našej pozornosti. A o 

čo teda ide? Krásne to vystihol cirkevný 
otec AugustínĽ ktorý povedal: Preber saĽ 
človeče ! Boh sa kvôli tebe stal člove-

kom. Opakujem: Kvôli nám sa stal Boh 
človekom! Toto je jadro Vianoc. Advent 
nám pripomínaĽ že Pán Ježiš sa ešte 
raz vráti na našu zem v moci a sláve! 
ProsímĽ keby sme na túto skutočnosť 
nikdy nezabudli!
   Sme teda v predvianočnom období. 
Je tu časĽ kedy sa snažíme spomínať na 

krásne vianočné chvíleĽ na tú jedinečnú 
atmosféruĽ na tie prejavy láskyĽ ktoré 
sú akési silnejšie v tomto období. A tu 
opäť prosba: Nech úsmevĽ dobré slovoĽ 
ochotaĽ trpezlivosťĽ odpúšťanie nie sú iba 
ozdobami vianočného časuĽ ale snažme 
sa ich praktizovať v každodennom žití 
aj v alších mesiacoch. Toto je mojou 
ve kou túžbou. Človek nepotrebuje k 
tomu bežnému životu nejaké najnovšie 
výdobytky vedyĽ ale potrebuje láskuĽ 

potrebuje pochopenieĽ v údnosťĽ cit. 
Spoma me teda svoj krok a snažme saĽ 
aby z našich životov nikdy nevymizla sila 
priate stvaĽ obetavostiĽ vzájomnej úcty. 
Toto všetko dokážemeĽ ke  sa Ježiš 
zrodí v mojomĽ tvojom srdci. Je to ve mi 
podstatná správa a ja si ve mi prajemĽ 
aby z nás čo najviac udí prežilo takéto 
Vianoce. 
Prajem Vám krásne sviatky a požeh-
naný rok Ň014;  a na záver akujem 
všetkým, ktorí sa pričinili o to, že 
máme vynovený Klenovec!

Príhovor zástupcu Bratskej jednoty baptistov Jána Kováčika

Príhovor starostky obce Klenovec Zlaty Kaštanovej

Príhovor seniora Rimavského seniorátu ECAV Dušana Germana  

   V druhú adventnú nede u 8.1Ň. sa uskutočnilo 
tradičné predvianočné podujatie Pokoj udom 
dobrej vôle. Organizátori podujatia (miestne 
kultúrne strediskoĽ OZ RODON  a Miestny 
odbor Matice slovenskej) v spolupráci s účin-

kujúcimi tento podvečer chceli darovať pokoj 
a lásku do sŕdc prostredníctvom vianočných 
piesníĽ kolied a vinšov.
   Po úvodnej piesni Tichá noc a básni Martina 
Rázusa Adventná  moderátorka Marianna Re-

sutiková uviedla slávnostný večer a odovzdala 
slovo starostke obce Zlate KaštanovejĽ senioro-

vi Rimavského seniorátu ECAV a farárovi ECAV 
Dušanovi GermanoviĽ ako aj zástupcovi BJB 
Jánovi Kováčikovi. Po príhovoroch zaspieval 
spevokol ECAV pod vedením Anny Germanovej 
a spevokol BJB pod vedením Pavla Ostricu.
Predvianočný program pokračoval  zvykmi 
zimného slnovratu. Spolu s folklórnym súbo-

rom Vepor  zaviedol prítomných na klenovské 
priadky. Detská folklórna skupina Mladosť sa 
predstavila s čarovaním na Ondreja. V progra-

me nechýbali malí vinšovníci z DFS Zornička 
a Mladosť s koledami a vinšamiĽ tiež ženská a 
mužská spevácka skupina FS Vepor. Advent-

ný večer sa ukončil spoločnou pies ou Nad 
Betlehemom. 
   Po akovanie patrí všetkým týmĽ ktorí vytvorili 
krásnu atmosféru a to MŠ K. PajeraĽ špeciál-
nej základnej školeĽ ZŠ V. MináčaĽ Mariánovi 
Mináčovi a pani KováčikovejĽ občianskym zdru-

ženiam Agáta a RODON za vianočný punčĽ 
za jedinečné medovníčky pani Murinčekovej 
z KocihyĽ za medĽ medovinu a sviečky zo vče-

lieho vosku z Banskej Bystrice a PolichnaĽ 
za vianočné gule z RovnéhoĽ za výstavu ruč-

ných prác našim seniorkám pani Medve ovejĽ 
MúkovejĽ HusmanovejĽ ktorá sa uskutočnila v 
rámci projektu Spevavá kuchy a starej mamyĽ 
podporeného z Fondu GSK. 
      V aka patrí aj za pečivo Stanislave ZvarovejĽ 
ubke HusmanovejĽ Viere Dovalovej a Jalovi-

čiarovejĽ Milade KochanovejĽ Elenke Mináčo-

vejĽ Marcele Jakabšicovej a Márii Kochanovej. 
Za ozvučenie akujeme ubomírovi Vargovi 
z HnúšteĽ Pavlovi Vančíkovi za osvetlenie a 
Imrichovi Garlatymu za spracovanie DVD zá-

znamu. Autorsky večer pripravila  Stanislava 
ZvarováĽ organizačne zabezpečil Jaroslav 
Zvara.                                                            - jz - 

Pokoj ľuďom dobrej vôle

Príhovory na podujatí Pokoj ľu om dobrej vôle predniesli (zľava) Ján 
Kováčik, Zlata Kaštanová a Dušan German.
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   Že žiaci v „špeckách“ nič neve-
dia a nič nerobia !ť A že sú to len 
hlúpe školyť Tu je dôkaz, že to nie 
je pravda...
   V d och Ň0. a Ň7. novembra sa žiaci 
našej školy zúčastnili tvorivých dielní 
v miestnom kultúrnom domeĽ ktoré 
zorganizovalo GMOS z Rimavskej 
Soboty a OZ RODON Klenovec. 
  Máte radi animované rozprávky? 
A viete ako vznikajú? Zdá sa vám to 
náročné a zložité pre našich žiakov? 
Na jeden de  sme sa stali animátormi 
aj režisérmiĽ jednoducho tvorcami 
animovaného ilmu. Boli sme účast-
níkmi audiovizuálnych dielníĽ ktoré sa 
uskutočnili v rámci D a ilmu a divad-

la Ň01ň v Klenovci. RozprávkyĽ ktoré 
sme vymysleliĽ nakresliliĽ nasnímaliĽ 
ozvučili ... a nakoniec premietli večer 
ŇŇ.novembra v kultúrnom dome. Vyt-
vorili sme dva úžasné ilmy Agátina 
vesmírna láska a Liga majstrov. Všet-
kým šikovným žiakom boli odovzdané 
pamätné listy.    
O týžde  Ň7. 11. boli naši žiaci opäť 
v kultúrnom dome. Hlavným zame-

raním remeselných tvorivých dielní 
bolo priblížiť deťom niečo z tradícií a 
kultúry našich predkov prostredníc-

tvom tradičných remesiel. Deti pod 
vedením lektorov ubice ŽilkovejĽ 
Martina FelbabuĽ Jána Belányiho a 
Jaroslava Zvaru vyrábali pedigové ko-

šíkyĽ náramkyĽ lano a tkaný koberček. 
ČasĽ ktorý strávili pri tvorivej práciĽ 

im priniesol radosťĽ vzbudil záujem  
a tiež pomohol rozvoju ich manuál-
nych zručnostíĽ čo sú dôležité prvky 
predprofesijnej prípravy žiakov. A že 
to bolo naozaj zaujímavé a žiaci sa 
prejavili ako zruční a šikovníĽ svedčí 
množstvo úžasných záberovĽ ktoré 
vznikli počas týchto dní.
 Nedá mi ešte nespomenúťĽ že naši 
žiaci sú nielen zruční. Máme za se-

bou prvý rok v programe Zelená ško-

laĽ ktorý bol pre nás niečím novýmĽ 
zaujímavým a napokon tiež úspeš-

nýmĽ o čom svedčí aj ocenenie na 
celoslovenskej certiikácii Zelených 
škôl v Košiciach. D a 10.októbra sme 
si boli v Košiciach prevziať diplom „Na 
ceste k Zelenej škole“. Toto ocene-

nie je už iba malý krôčik od získania 
certiikátu a vlajky Zelenej školy. Z 
diplomu sa nesmierne tešíme. Sme 
na seba hrdíĽ že sme to spolu do-

kázali a zárove Ľ že sa naša škola 
stáva „zelenšou“Ľ oh aduplnejšou k 
životnému prostrediu. Po akovanie 
patrí najmä všetkým pedagogickým 
zamestnancom školyĽ ktorí vykonáva-

jú svoju prácu zodpovedne a s láskou 
a pre ktorých je ich práca  nielen po-

volanímĽ ale predovšetkým poslaním. 
  Za oknom vločka padá a zvon-
ček cinká,zapáľte sviečku zľahka, 
zľahulinka,v tú chvíľu láska a š as-
tie blikoce a my Vám prajeme krás-
ne Vianoce a š astný Nový rok. 
                                    ŠZŠ Klenovec

    GMOS spolu s miestnym kultúrnym 
strediskom už pred týmto podujatím 
pripravili ilmové tvorivé dielne pre 
žiakov ZŠ V. MináčaĽ špeciálnej  zá-

kladnej  školyĽ  ZŠ na Ul. O. Klokoča 
a SOŠ Hnúšťa s lektormi Jaroslavou 
Jelchovou z GMOS a Otom Nagyom 
z Gradient Digital Studio. Deti v prie-

behu dvoch dní vytvorili štyri krátke 
animované ilmyĽ ktoré odprezento-

vali divákom v kultúrnom dome a tak 
nadviazali na ilmárov z roku 19Ň1Ľ 
ktorí boli priekopníkmi kinematogra-

ie nielen v KlenovciĽ ale na celom 
Slovensku. Premietli sa aj alšie il-
my detských autorov z Klenovca a z 
regiónu. Po premietaní boli všetkým 
účastníkom tvorivých dielní odovzda-

né pamätné listy.  Autori ocenených 
ilmov z KlenovcaĽ ktorí postúpili do 
krajského kola CINEAMA Ň01ň si 
prevzali ceny a diplomy.
  Bol tiež premietnutý krátky doku-

mentárny ilm o folkloristovi Milanovi  
Katreniakovi z Tisovca. Premietania 

sa zúčastnili aj autori ilmu Oto NagyĽ 
Kristián Borzy a Viktor Belan. Orga-

nizátori uviedli aj alší ilm autora z 
nášho regiónu – ilm Norik muránsky 

od Petra Pobočeka z RevúcejĽ ktorý 
získal na celoslovenskej prehliadke 
CINEAMA Ň01ň hlavnú cenu a dostal 
sa aj do výberu ilmov na svetový 
festival UNICA Ň01ň.
  Súčasťou D a ilmu a divadla bola 
spomienka  na  herečkuĽ zaslúžilú 
umelky u Máriu Bancíkovú pri prí-
ležitosti 100. výročia jej narodenia. 
Priebeh jej života priblížila riadite ka 
GMOS Darina Kišáková. De  ilmu 
a divadla bol ukončený divadelným 
predstavenímĽ komédiou  PohrebĽ 
v podaní ochotníckeho divadelného 
súboru DAXNER z Tisovca v réžii 
Mariana Lacka.                           - jz -                                                                                                                         

Tvorivé dielne v „špecke“

De  ilmu a divadla v Klenovci
    V piatok ŇŇ. novembra sa uskutočnil De  ilmu a divadla, ktoré už 
po druhýkrát organizovala obec Klenovec, OZ RODON, Gemersko-
malohontské osvetové stredisko (GMOS) v Rimavskej Sobote a Miestny 
odbor Matice slovenskej. Podujatie bolo  spojené so spomienkou na 
herečku, zaslúžilú umelky u Máriu Bancíkovú pri príležitosti 100. 
výročia jej narodenia.

Autori ocenených ilmov zo Základnej školy V. Mináča Klenovec, ktorí 
postúpili do krajského kola CINEAMA Ň01ň.

 V stredu 4. decembra sa v kul-
túrnom dome uskutočnili  tvorivé 
remeselné  dielne výroby vianoč-
ných ozdôb rôznou technikou v 
rámci projektu OZ RODON Kleno-
vec – Remeslo má zlaté dno, pod-
poreného Ministerstvom kultúry 
SR. Účastníci dielní mali možnos  
nauči  sa nové techniky vianočnej 
výzdoby od lektoriek Janky Brn-
diarovej a Silvie Chudícovej.

Remeslo má zlaté dno

 (Dokončenie z 1. strany)
stravovania – hostinec s vývarov ou 
jedálĽ kaviare Ľ bufet. Na Ráztočnom 
bola predaj a potravín a hostinec.
V obci bol novinový stánokĽ holičstvo 
a kaderníctvo (pod správou Komu-

nálnych služieb mesta Hnúšťa). Pri 
MNV boli prevádzkarneĽ ktoré po-

skytovali služby obyvate om –  prá-

ce stolárskeĽ murárskeĽ maliarskeĽ 
pílenie dreva a iné. Zber odpadových 
surovín (železný šrotĽ papierĽ tex-

til) každoročne organizovala ZDŠ  
prostredníctvom svojich žiakov. V 
obci bola zriadená materská škola 
(v školskom roku 1961ľ196Ň mala 
60 detí). Dôchodcom poskytovala 
obedy vývarov a Jednoty za po-

platok pod a výšky dôchodku (0Ľ50 
– ŇĽ50 Kčs. Rozdiel plnej hodnoty 
doplácal MNV). Túto výhodu využí-
valo okolo 50 dôchodcov. Priemerný 
mesačný dôchodok bol ň87 Kčs.

Zásluhu na rozvoji kultúry malo 
kino Sloboda (premietalo sa v uto-

rokĽ štvrtokĽ sobotuĽ nede u ľŇx) a 
udová knižnica.  V roku 1961 sa 

uskutočnila elektriikácia na Lazoch.
V roku 196Ň sa začala výstavba 
cesty do PavlínkyĽ dokončená bola 
v roku 196ň.  Stará cirkevná školaĽ 
v ktorej v rokoch 1885ľ1887 pôso-

bil slovenský národovec Karol Sal-
vaĽ bola v roku 1959 zbúraná a na 
jej mieste vyrástol obchodný dom 
JednotyĽ ktorý značne skrášlil stred 
obce. V akcii „Z“ sa začalo s regulá-

ciou Rimavy. Rok 196ň zostane pre 
naše po nohospodárstvo rovnako vý-

znamný ako rok 1957 (rok založenia 
družstva). ŇŇ. februára 196ň totiž na 
výročnej členskej schôdzi všetkých 
troch družstiev bolo vykonané zlú-

čenie a bola zvolená jedna správa.
V druhej časti článku boli zachyte-
né roky 1958 – 196ň. (Dokončenie 

v budúcom čísle).
Zdroj: Obecná kronika, zapísal 
kronikár Ondrej Hruška.    
   Obyvatelia Klenovca nemôžu 
mať iný cie Ľ ako nastoliť pôvodný 
rozvojĽ lesk a čaro obce – bývalý 
rušnýĽ bohatý hospodársky životĽ 
čistotuĽ pôvab a bezpečnosť obce. 
Toto je výzva pre nás všetkých – 
obyvate ovĽ samosprávu obceĽ ale 
aj vládu a parlament. Ak budeme 
chcieťĽ celkový vzh ad a život v na-

šej obci sa ešte viac môže zmeniť k 
lepšiemu. Tak ako nie sú na svete 
dvaja rovnakí udiaĽ nie sú ani dve 
rovnaké obce. Rozdiely sú v náz-

veĽ v lokaliteĽ prírodných podmien-

kachĽ v históriiĽ v hospodárstveĽ 
ale aj v zanietenosti udí žijúcich v 
danej obci a v osobnostiachĽ kto-

ré v každej obci pôsobili (pôsobia) 
a čím sa podpísali na jej rozvoji.
Zlata Kaštanová, starostka obce  

Kde sme boli a kam sa uberáme...
Žiaci ŠZŠ počas tvorivých dielní vyrábali aj pedigové košíky.
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 Čas plynie, plynie rýchlo, nie-
kedy sa ani nestihneme poriad-
ne rozbehnú  a už je tu koniec. 
December – koniec roka. Istotne 
nám nie je neznámy pojem „zub 
času“. Ten pôsobí, či sa nám to 
páči alebo nepáči. Zvyčajne de-
štruktívne. Na živých tvoroch i na 
neživých veciach, na hmote, na 
nehnuteľnostiach, na domoch... 
Pozorujeme to v našom príbytku, 
v našich uliciach, pri pohľade na 
nemálo klenovských domov. Je na 
nás, či potrebujeme, či chceme, či 
môžeme s tým niečo urobi . To, čo 
je stále potrebné, vzácne, milé, to 
sa snažíme udržiava , primerane 
opatrova , zveľa ova . Platí to 
pri dobrom gazdovi, starostlivom 
hospodárovi. A tak nás poteší po-
hľad na vynovenú fasádu, opra-
venú strechu, vysadenú zele ...
 Cirkevný zbor ECAV sa začína 
pripravova  na jubileum. Na bu-
dúci rok si pripomenie 400 rokov 
od svojho vzniku. V roku 1614 sa 
odčlenil od Hnúšte. Neodmysliteľ-
nou súčas ou zboru je sakrálna 

stavba – kostol. Terajší (druhý) 
bol postavený v roku 1787, niekoľ-
kokrát bol opravovaný. Zub času 
však stále pôsobí a prejavil sa aj 
na streche. Dlhé roky sme boli 
zvyknutí na pohľad – z eternitu 
je vytvorená aj ozdoba po celej 
šírke strechy. Teraz však už táto 
krytina nevyhovuje, na niektorých 
miestach bola poškodená do ta-
kej miery, že bola znehodnotená 
aj samotná drevená konštrukcia 
strechy. Je potrebná oprava, aby 
sa predišlo väčším škodám. Stav-
ba je veľká a vzácna, strecha má 
viac častí a nemalú plochu. Op-
ravova  je vhodnejšie postupne, 
po častiach. 
 V tomto roku mal CZ vypraco-
vaný projekt na opravu zadnej 
časti oblúka z hornej strany, od 
starej fary. Projekt bol prihláse-
ný do programu, ktorý vyhlásilo 
Ministerstvo kultúry SR s názvom 
Obnovme si svoj dom. Spomedzi 
desiatok predložených projektov 
patrí k neveľkému počtu tých 
„š astných“, ktorým bola udelená 
dotácia v nemalej výške. Tak sa 
k vlastným inanciám pridružili 

alšie a oprava mohla by  reali-
zovaná. Trvanlivý medený plech 
nahrádza doterajší eternit. Tento 
materiál je aj na samotnej kopule 
kostolovej veže. Pravdaže, teraz 
už v inom „sfarbení“; medenka 
má zelenkavú farbu. 
 Ke že je kostol vedený ako 
národná kultúrna pamiatka, je 
potrebné postupova  podľa 
usmernení Pamiatkového úradu 
SR. Podobne je to aj pri alšom 
projekte plánovanom na rok Ň014, 
ktorý zahŕ a výmenu okien. Bude-
me radi, ke  sa pri opravách bude 
môc  využi  opä  pomoc z Minis-
terstva kultúry SR. Aj táto stavba 
je charakteristická pre Klenovec 
a rozhodne patrí k jeho pozitívam.                                                                                                                                       
                            Anna Germanová

S t ĺ p č e k
Milé Klenovské noviny.../V.
   Asi by som  ťažko  teraz deino-

vala svoje „predvianočné pocity”, 
ale skúsme to spoločne.
Stromy odložili svoj „make-up”, 
teda farby lístia, čo doslovne kopí-
rovali farby ich plodov. Ale to som 
už asi spomínala. Možno si nikto z 
nás celkom neuvedomí, aká oča-

rujúca je vôňa pôdy, ktorou krá-

čame, ale aj o tom som už písala. 
Vôňa tlejúceho lístia v lese, ktorým 
kráčam! Ale asi celkom o tom písať 
nechcem, pretože to by bolo príliš 
romantické a nereálne. Chcem 
celkom o inom.
Chcem o tom, čo pre koho z nás 
znamenajú Vianoce. Takže - Via-

noce! Skúsil sa niekto z vás za-

myslieť nad tým, akú silu v sebe 
by mal, aby uveril, že sa ide udiať 
zázrak, ktorý poznačí celú zeme-

guľu na tisícročia? Vierou? Poďme 
tak trošku spolu cestou prípravy na 
Štedrý večer.
Už dlho sa trápime, či darček pre 
tých, ktorým chceme urobiť ra-

dosť, bude dosť atraktívny. Potom 
nás trápi, či bude mať tú správnu 
hodnotu - veď možno nám niekto 
daruje niečo drahšie... 
Potom nás trápi, či toho bolo dosť 
alebo či to bolo v správnych far-
bách, dobrý výber, ... ide to stále 
akoby v divokom cvale stresu. Až 
tam sa dostali Vianočné sviatky. 
Asi aj preto som spomínala dvor, 
kde vyrástla jednoduchosť a láska. 
A je to naozaj jednoduché a láska-

vé. Len si to skúsme darovať.
 Ešte stále sú medzi nami tí, čo 
sa nebáli zapáliť tie praobyčajné 
sviečky na stromčekoch. A boli to 
stromčeky, ktoré nám dala hora! 
Netrápte sa, aj ja zapaľujem svieč-

ky na stromčeku ťuknutím vo vy-

pínači, ale práve to je ten môj naj-
väčší „nedar”.
Stráca sa vôňa ihličia, sviečok a 
vzrušenia z toho, že ten Štedrý 
večer sa začína možno tabletom, 
mobilom alebo iným počítačom 
pod stromčekom... nevieme, čo 
už k tým sviečkam pridať, ale to 
podstatné, to nehmatateľné a ab-

straktné, to sme tam zabudli asi 
dať. A je to také jednoduché. Je to 
„len” či „až” LÁSKA.
Vianoce si naozaj môžeme pripo-

menúť každým narodením dieťaťa, 
a ak je zdravé, veselé a ukričané, 
tak sú to ďalšie dary, čo s ním do-

stávame.
Vianoce sú nádej, že naše hodno-

ty máme komu odovzdať.
Ale Vianoce sú aj darom novoro-

denca, čo nás môže niekedy zach-

rániť. A to je dar Vianoc. Pretože 
ten Novorodenec - a tomu verím z 
celej sily - nás naozaj zachráni.
Vianoce nie sú ani mobil, ani tab-

let, ani nič ostatné, čo v obchode 
stojí veľa peňazí. 
Vianoce musia osta  LÁSKOU.                                                                                                                                          
                           Zuzana Švecová

Obnovme si svoj dom

Zadná čas  kostolovej strechy - oblúk nad oltárom.

Zaujímavý je aj pohľad od cesty...

 Narodil sa Ň4. novembra 19Ňň v 
Klenovci. Pochádzal zo známej 
remeselníckej rodiny. Mal piatich 
súrodencov. Z nich traja –MichalĽ 
Pavel a MiloslavĽ sa v štyridsiatych 
rokoch minulého storočia odsťa-

hovali do Bratislavy. Len sestra 
MáriaĽ vydatá DarovnáĽ a brat Ján 
ostali v rodnej obci. Samo sa vyučil 
za krajčíra u majstra J. Textorisa v 
Klenovci. Po vojne aj on nasledoval 
svojich bratov a odišiel do Bratisla-

vy. Mal umelecké ambície. Chcel sa 
stať operným spevákom. Po vojne 
sa zdokonalil vo svojom remesle. 
Pracoval ako krajčír v luxusnom sa-

lóne majstra Skubinčana v Bratisla-

ve. Urobil si maturitu na gymnáziu 
a absolvoval Podnikový inštitút. Mal 
organizačné schopnostiĽ ktoré vy-

užil v praxi. Stal sa jednym zo zakla-

date ov výrobného družstevníctva 
na Slovensku. Dlhé roky pracoval 
ako vedúci funkcionár v družstve 
krajčírov Vzorodev v BratislaveĽ v 
ktorom zaviedol nové formy výrobyĽ 
prevádzky a reklamy (napr. módne 
prehliadky). Venoval sa aj osvetovej 

práci. V podniku Vzorodev založil 
spevokolĽ s ktorým účinkoval aj na 
ústredných oslavách v  Bratislave. 
Získal mnohé ocenenia a vyzna-

menania za účasť v Slovenskom 
národním povstaníĽ v Slovenskom 
zväze protifašistických bojovníkov 
a v práci. Svoju úspešnú pracov-

nú činnost zakončil vo výrobnom 
družstve invalidov Úsvit ako vedúci 
pracovník. V auguste t. r. navští-
vil poslednýkrát Klenovec. Oslávil 
svoju deväťdesiatkuĽ stretol sa s 
príbuznýmiĽ priate mi a rozlúčil sa s 
rodnou obcou. Zomrel 8. decembra 
Ň01ň.                     Július Molitoris

Zomrel Samuel Koniar
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  Máme za sebou už štvrté vo by do VÚCĽ ktoré 
by sa dali charakterizovať dvoma znakmi s jedným 
ve kým prekvapením. Prvým charakteristickým 
znakom týchto volieb boloĽ že sa potvrdilo domi-
nantné postavenie strany Smer na našej politickej 
scéneĽ ke že v 6 krajoch sa stali predsedami VÚC 
(županmi) kandidáti s podporou ich strany v rámci 
SlovenskaĽ v krajských parlamentoch získali o Ň5 
poslaneckých kresiel viac ako v minulých vo bách 
a v 7 krajoch získali prevahu.
   Ve ké prekvapenie sa konalo v našom kraji pri 
vo bách županaĽ ke  kandidát Smeru po pomerne 
jasnom víťazstve v 1. kole  prekvapujúco prehral v 
Ň. kole  s M. KotlebomĽ čo vyvolalo ve kú  odozvu 
na našej politickej scéneĽ ale aj medzi občanmiĽ 
dokonca aj v zahraničí. Táto vo ba je však dôsledok 
dlhodobo neriešených problémov s neprispôsobi-
vými (hlavne rómskymi) občanmiĽ ke  o rôznych 
opatreniach sa len diskutujeĽ ale nič sa neuvedie 
do života (napr. likvidovanie osádĽ internátne ško-

lyĽ adresné sociálne dávkyĽ at .)Ľ narastá drobná 
kriminalitaĽ hlavne krádeže detíĽ ktoré sú netres-

tanéĽ ale tiež neriešená zlá ekonomická situácia 
v našom krajiĽ ktorý je v počte nezamestnaných 
dlhodobo na chvoste rebríčka. Dokonca náš okres 
suverénne tieto tabu ky roky vedie. Nie divĽ že za 
tohto stavu rastie napätie v spoločnosti a udia 
sa priklá ajú na stranu týchĽ ktorí chcú  túto pre 
mnohých beznádejnú situáciu riešiť radikálnymĽ 
hoci aj nereálnym spôsobom.
Druhým charakteristickým znakom týchto volieb 
bola katastrofálne nízka účasť voličov. V prvom kole 

okolo Ň0%Ľ v druhom kole dokonca v niektorých 
krajoch 1Ňľ15%. Je to vyjadrením celkovej apatie 
občanov k politickému dianiuĽ ale tiež spochyb uje 
legitimitu a mandát niektorých poslancov krajských 
parlamentovĽ ke  im na zvolenie za poslanca stači-
lo Ň 000ľň 000 hlasovĽ čo možno činí Ňľň% voličov. 
Koho vlastne taký poslanec zastupuje? V mene 
koho vystupuje? PoliticiĽ ale aj rôzni politológovia 
h adajú dôvody tejto nízkej účasti  hlavne v počte 

krajovĽ v malej informovanosti voličov o kompe-

tenciách krajaĽ teda o ich dôležitosti a potrebe 
pre občanov. Ale kto je tomu na vine? Čo robia 
jednotliví poslanci v priebehu svojho 4ľročného  
volebného obdobia  pre toĽ aby občania pocítili 
ich dôležitosť? Kto vie o ich práci počas minulého 
obdobia aj u poslancov z nášho regiónu. Hovorí 
saĽ že kraje rozhodujú o nemocniciachĽ pohotovos-

tiachĽ cestách Ň. a ň. triedyĽ at . Čo pre zlepšenie 
týchto záležitostí urobili naši poslanci? Ve  napr. 
nemocnica v Hnúšti je už roky v agóniiĽ tohto roku 
lekárska pohotovosť začala fungovať len ambu-

lantne bez sanitkyĽ rekonštrukcia cesty Ň. triedy 
aj cez našu obec sa desiatky rokov odkladá a 
pod. VýhovorkyĽ že kompetentní tieto problémy 
neriešiaĽ neobstoja. Ve  kto je tu kompetentnýĽ ke  
nie poslanci ktorí zasadajú v parlamenteĽ ktorý je 
vrcholný orgán  krajského VÚC ?! Počas celého 
volebného obdobia o práci poslancov sa nič nevieĽ 
nikomu neskladajú účty zo svojej práceĽ dokonca 

ani pred vo bami nepredstúpili pred  svojich voličov 
s odpočtom svojej práce. Trápne potom vyzerá dva 
dni pred vo bami nájsť v poštových schránkach 
zdrap papiera s výzvou voliť kandidátov s menami z 
nášho regiónu. Akoby samotný faktĽ že niekto býva 
v našom regióne bolo predpokladom a kvaliikáciou 
na pána poslanca krajského parlamentu.
   Nie divĽ že za takého stavu voliči rezignujúĽ radšej 
nejdú voliť pretože si povediaĽ že aj tak je to všetko 
jedno kto je zvolenýĽ nič sa nezmení. A to je ve ké 
nebezpečenstvo pre budúcnosť a živná pôda pre 
anarchiu a radikalizmus.
   Na budúci rok nás čakajú znova vo by do Eu-

rópskeho parlamentuĽ prezidentské a komunálne 
vo by. Vo vo bách do Európskeho parlamentu bude 
tiež  pravdepodobne ve mi nízka účasťĽ nako ko 
vyššia sa očakáva pri prezidentských vo bách a 
komunálnych vo bách do mestských a obecných 
zastupite stiev. Ale aj v týchto vo bách by nízka 
účasť voliča mala byť mementom aj pre našich 
poslancov obecného zastupite stvaĽ pretože aj 
o ich činnosti počas volebného obdobia okrem 
zverejnenej účasti a hlasovaní na zasadnutiach 
OZ málokto niečo vieĽ nespolupracujú s občanmiĽ 
často chodia okolo rôznych problémovĽ ktoré sú 
aj vidite né a nikde neprezentujú svoju činnosť 
ako poslanca OZ. Práca poslanca by sa mala 
brať ako služba občanomĽ ktorá si vyžaduje ve a 
osobného časuĽ ale s tým každý kto sa uchádza 
o kandidatúru za poslanca musí počítať. Pretože 
ako sa hovoríĽ kto sa dal na vojnuĽ musí bojovať.                                                                                                                                         
                                                  Slavomír Hruška

Čo ukázali voľby do VÚC?

   Nachádza sa ved a cesty z Kle-

novca do HnúšteĽ kilometer za  
Mašou. Je nenápadnýĽ ukrytý za 
stromami a kríkmi. Tu stojí, stojí 

ve a rokov bez údržby. Odoláva 
času cez všetky ročné obdobiaĽ pri 
letnom toku riekyĽ ale aj počas po-

vodní. Slúži po nohospodáromĽ pre 
pešíchĽ vozy s poťahmi a traktory s 
vlečkou. Jeho rozmery nie sú nijako 
svetovéĽ ale stavba vyniká týmĽ že 
je klenbová.
   Klenba v minulosti predstavovala 
vyspelú technikuĽ ktorá v staveb-

níctve umož ovala budovať mostyĽ 
brány a rozsiahle paláce či kostoly. 
Stavba vynikala tzv. samosvornos-

ťouĽ ktorej zaťaženie – tiaž nad 
oblúkom – sa prenášala na pod-

peryĽ ktorých základy sú v našom 
prípade vo vode Rimavy na avom 
i pravom brehu. Oblúk bol vyplnený 
tesaným lomovým kame om alebo 
dobre pálenými tehlami. Betón a 
jeho armovanie oce ou sa nepou-

žíval. V ranej dobeĽ v začiatkoch 
klenbových stavieb ani neexistoval.
 Klenba vznikla v MezopotámiiĽ me-

dzi riekami Eufrat a TigridĽ dva až 
tritisíc rokov pred narodením Krista. 
Poznali ju Etruskovia v 9. stor. pred 
našim letopočtomĽ ktorí osídlili Ape-

nínsky polostrov od Ríma až pod 
rieku Pád. Klenbu si osvojili Rima-

nia pri stavbe vodovodovĽ slávnost-
ných bránĽ mostovĽ bazilíkĽ kúpe ovĽ 
š achtických domov a pri budovaní 
Kolosea. 
  Dá sa predpokladaťĽ že talianski 
stavbári priniesli tento uš achtilý 
stavebný prvok aj k nám. Na väzbu 
kame ov alebo tehál sa používala 
kvalitná malta. Rimania robili klen-

by aj z tesaných kame ov bez mal-

tyĽ z tzv. klenákov.  Klenbový most 
nad Rimavou nazýval ud aj turec-

kým mostom, hoci s Turkami nemal 

nič spoločné. K mostu sa viaže le-

gendaĽ ktorú poznám z počutia od 
detstva: 
   Je to už dávnoĽ ve mi dávno. Vte-

dyĽ ke  v našich končinách chodil 
Jánošík. Raz v noci šiel „posilnený“ 
dobrou hriatou pálenkou na Mrav-

cov vŕšok do Klenovca. Tma bola 
ako v rohu. Nedivne sa pretoĽ že 
práve pri múranom mosteĽ ako ho 
bežne volaliĽ sa domotal rovno do 
Rimavy. 
   A tu zázrak! Pred ním sa obja-

vila zlatá kačka. Začal ju nahá ať. 
Čvachtal sa vo vode Rimavy. Pre-

šiel nad mostĽ až za mostĽ ke  zlatá 
kačka náhle zmizla. Jánošík hrozne 
zahrešilĽ ale kačka nikde. Nahneva-

lo ho to. Bol mokrý a na Mravcov vŕ-
šok bolo ešte aleko. Od toho času 
kačka tam stále chodí. O polnoci. 
Kto ju chce chytiťĽ musí prísť bez 
lampáša a  ako dobrého sprievodcu 
si môže zobrať aj „dobruo hriatuo“.                                                                                                                                        
                               Koloman Zúrik

Klenbový most nad Rimavou

Klenbový most a pod ním zlatá kačka. Škoda, že ju na čiernobielej 
fotograii nevidíte…                                                                   Foto: autor

Radíme si v kuchyni 
Makové rezy so slivkami

Cesto: ňŇ dkg hladkej múky, 1/Ň balíčka kypriaceho prášku do pečiva, štipka 
soli, 15 dkg práškového cukru, 1Ň,5 dkg masla alebo rastlinného tuku, 1 
žĺtok, 7 lyžíc mlieka,1 slivkový kompót 
Plnka: 18 dkg maku, 8 dkg práškového cukru, 1 vanilkový cukor, 1 lyžička 
mletej škorice.
Postup: Preosiatu múku zmiešame s kypriacim práškom  a soľou. Pridáme 
cukor,  pokrájaný zmäknutý tuk, žĺtok, mlieko - vymiesime hladké cesto a 
rozdelíme na Ň časti. Vyvaľkané cesto dáme na plech, na ktorý natrieme 1/Ň 
plnky, pokvapkáme š avou z kompótu a poukladáme slivky, potom natrieme 
1/Ň plnky a druhú čas  cesta uložíme na mak, popicháme vidličkou, okraje 
popritláčame a pečieme v rúre vyhriatej asi Ň5 minút. Vychladnutý múčnik 
posypeme práškovým cukrom.

 (Dokončenie z 1. strany)
plnili a plnia zodpovedneĽ o čom sved-

čia aj ve mi dobré výsledky kontrol. Aj 
touto cestou chceme vyjadriť po ako-

vanie zamestnancom a vedeniu obceĽ 
za vykonanú prácu v prospech nás 
občanov. So správou o zabezpečova-

ní výchovnoľvzdelávacieho procesu 
a úloháchĽ ktoré našu ZŠ čakajúĽ 
informoval riadite  školy F. Koldrás. 

Správu o činnosti MŠ podala riadi-
te ka O ga Ka avská. V bode rôznom 
poslanci schva ovali a vyjadrovali sa 
k žiadostiam občanov a organizáciíĽ 
ktoré budú podrobne zverejnené na 
infokanáli. Hlavným bodom rokova-

nia bolo schválenie rozpočtu obce 
na rok Ň014. O návrhu rozpočtu nás 
informovala predsedníčka inančnej 
komisie Štefánia Dovalová. Na jed-

notlivé otázky poslancov k rozpočtu 
sa vyjadrovala predsedníčka komisie 
a tiež ekonómka obce Viktória Maje-

rová. K rozpočtu obce sa vyjadril aj 
hlavný kontrolór obceĽ ktorý ho od-

poručil bez výhrad. Rozpočet obce 
na rok Ň014 poslanci schválili bez 
výhrad. (Uvádzame ho na poslednej 
strane novín.) Záverom rokovania zá-

stupca starostky Ján Dovala zhodnotil 
prácu poslancovĽ po akoval sa im 
za činnosťĽ ktorú vykonávali aj mimo 
poslaneckého mandátu a zaželal 
všetkým šťastný Nový rok; k  žela-

niam sa pripojila aj starostka Zlata 
KaštanováĽ ktorá ukončila zasadnutie 
OÚ.                                     E.Bartová

Zasadnutie obecného zastupiteľstva
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(Dokončenie z minulého čísla)
 V dôsledku nepohyblivosti na srdcovocievny systém 
dochádza k poklesu krvného tlakuĽ to znamenáĽ že 
pri vzpriamení tela sa dostavuje pocit slabostiĽ pocit 
na odpadnutieĽ niekedy aj stav krátkodobého bez-

vedomia. Následkom nečinnosti dochádza k atroii 
(zmenšeniu srdcového svalu) a tým k poklesu kon-

trakčnej sily avej komoryĽ čím sa zvyšuje srdcová 
frekvencia (pulz) a dochádza k zhoršeniu prekrvenia 
srdcového svalu. Pri nečinnosti je vysoké riziko vzni-
ku trombózy (krvná zrazenina v cieve) a následnej 
p úcnej embólie a to už od druhého d a imobility. V 
dôsledku úbytku svalov na lýtkach pri nečinnosti do-

chádza k poklesu návratu krvi z dolných končatín do 
srdca a následne sa vyvíja opuch dolných končatín. 
Imobilita má dôsledky aj na dýchací systém. V leže 
je obmedzený pohyb hrudníkaĽ čoho následkom je 
ochabnutie dýchacích svalov a pokles vitálnej kapa-

city p úc. Zmena ventilačnoľperfúznych pomerov v 
p úcnom tkanive znamená zhoršenú výmenu dýcha-

cích plynov. Oslabením dýchacích svalov sa zhoršu-

je vykašliavanie a môže sa vyvíjať zápal p úc.
 Zhoršená pohyblivosť má následky aj v tráviacom 
systémeĽ kde sa zhoršuje pohyblivosť čriev a znižuje 
sa vylučovanie tráviacich enzýmovĽ v dôsledku toho 
sa dostavuje nechutenstvo so zníženým príjmom 
bielkovín a vitamínov v potraveĽ ktorý organizmus 
kompenzuje zvýšeným úbytkom svalov. Spomalený 
pohyb črievĽ nedostatočný príjem tekutín a ochabnu-

tie brušných svalov má za následok zápchuĽ ktorá 
môže byť príčinou bolestí hlavyĽ pocitu na zvracanieĽ 
podráždenosti a nervozity. Na rozvoji zápchy parti-
cipujú aj psychické zábrany a antivyprázd ovacia 

poloha na posteli. 

 Nepohyblivosť vplýva aj na močový systém. Polo-

ha na posteli zhoršuje vyprázd ovanie obličkových 
kalichovĽ panvičiek a močového mechúra a spolu so 
zhoršenou hygienou vzniká riziko močovej infekcie. 
Pokles svalového napätia panvového dna vedie k 
inkontinencii (úniku moču). Preto mnohí seniori zni-
žujú príjem tekutín a vzniká koncentrovaný moč so 

zvýšeným vylučovaním vápnikaĽ čo vedie k tvorbe 
močových kame ov.
  Imobilita má svoje následky aj v nervovom systéme 
a vyvoláva psychosociálne zmeny. Dlhodobý pobyt 
na lôžku znižuje zmyslové vnímanieĽ čím sa dosta-

vuje ospalosť cez de  s následnou nespavosťou v 
noci. To vedie k zníženiu sebestačnostiĽ zvýšenej zá-

vislosti na druhých s pocitom zbytočnosti. Je tu riziko 
depresívneho syndrómu so stratou záujmu o okolieĽ 
pasivitouĽ čo ešte viac prehlbuje imobilitu.  Pri nepo-

hyblivosti sa koža stenčuje a stáva sa náchylnou pre 
zapareniny a preležaniny. Preležanina (dekubitus) 
je rana vyvolaná pôsobením tlaku za účasti alších 
faktorov. Preležaniny sa v 70 %  vytvoria u pacientov 
nad 70 rokov. Znižujú kvalitu života. Zhoršujú a kom-

plikujú zdravotný stavĽ prípadne ohrozujú na živote. 
Zárove  zvyšujú náklady na zdravotnú starostlivosť.  
Na vzniku dekubitov sa podie ajú lokálne aj celkové 
faktory. Z lokálnych faktorov je to tlak pôsobiaci na 
určité časti telaĽ alej je to trenie ľ posun po pod-

ložke. Najcitlivejšie na tlak je tukové tkanivoĽ potom 
nasleduje svalĽ koža a väzivo. Z lokálnych faktorov 
sú to aj chemické vplyvyĽ ako je močĽ potĽ ranový 

sekrétĽ stolica a nečistoty. Medzi celkové faktoryĽ 
ktoré urých ujú vznik preležanín patria: metabolic-

ký stav organizmuĽ chudokrvnosťĽ nedostatok biel-
kovín v potraveĽ obezita aj vycivenosťĽ prítomnosť 
cukrovkyĽ zápaluĽ peče ových a obličkových porúchĽ 
dehydratácia a užívanie niektorých liekov. alej je 
to stav riadiacich orgánov v zmysle poruchy či po-

ranenia mozgu a periférneho nervového systému. 
Dôležitým celkovým faktorom podie ajúcim sa na 
vzniku dekubitov je prítomnosť infekcie či už celko-

vej alebo lokálnej. Preležaniny majú svoje následky 
a to akútne aj chronické. Medzi akútne patrí celková 
infekcia čiže sepsa. Z chronických následkov mož-

no spomenúť poruchu zrážanlivosti krviĽ chudnutieĽ 
vznik zápalu kostí a psychické následky. 
 NajúčinnejšiaĽ najekonomickejšia a najdôležitejšia 
je prevencia či už samotných preležanín alebo imo-

bilizačného syndrómu. Najdôležitejšia je aktivácia 
seniora vykonávaním aktívnej alebo pasívnej rehabi-
litácie. Snažíme sa pacienta čo najskôr vysadzovať 
do kresla a pod a možnosti vykonávať prechádzky 
po izbe či chodbe. Pri upútaní na lôžko je nutné 
polohovanie ľ striedanie polohy každé dve hodinyĽ 
používanie pomôcok na zníženie tlakuĽ chrániť kožu 
krémomĽ zabezpečiť kvalitnú výživu s dostatkom 
bielkovín a vitamínovĽ stopových prvkovĽ vlákniny 
a tekutín. Zárove  je potrebné realizovanie cvičení 
na lôžku pre zlepšenie obehového a metabolického 
systému.

akujem za vašu priaze  a dôveru a prajem vám 
Vianoce plné lásky, pokoja a oddychu v kruhu 
blízkych a do Nového roku Ň014 mnoho zdravia, 
hromadu š astia a veľa úspechov.              
                                                       MUDr. Ostricová

Imobilizačný syndróm

Poruchy pohyblivosti vo vyššom veku 

Mária Bancíková
 Takmer tri desa ročia bola poprednou hereckou predstaviteľkou 
náročných psychologických charakterov, ale aj hrdinkou v ľahších 
žánroch. Za svoju kariéru vytvorila vyše stodvadsa  postáv na  brati-
slavských javiskách Slovenského národného divadla a Novej scény. 
Na oboch scénach sa stala ženským pilierom súboru. No na jej meno 
si však už dnes spomenie málokto. Bohužiaľ, odišla skôr ako stihli 
jej umenie podrobnejšie zachyti  ilmové kamery. V novembri sme si 
pripomenuli sté výročie narodenia herečky a príležitostnej preklada-
teľky Márie Bancíkovej (14.11.191ň – 7.1.196Ň). 

 Bancíková si výrazné miesto v de-

jinách slovenského dramatického 
umenia vydobyla svojou výraznou 
hereckou variabilitou. Nebola to totiž 
herečka jedného typu. Jej nadanie 
ju predurčovalo na ve ké postavy v 
rozpätí od naiviek cez príznačné u-

dové charaktery a dámy so zmyslom 
pre spoločenskú konverzáciu až po 
femme fatale naplnené tragizmomĽ 
vnútorným napätím až buričstvom. 
Jej herectvo bolo psychologicky ana-

lytickéĽ ale problém jej nerobila  ani 
komediálna nadsádzka či javisková 
štylizácia. Herečkine kreácie neobsa-

hovali falošné tónyĽ vždy boli prirodze-

né a nepreexponované. Vychované 
Borodáčovou realistickou školouĽ ale 
prispôsobivé aj modernejšiemu syn-

tetickému umeniu Jána Jamnického. 
 Jej talent pre profesionálne divadlo 
objavil budovate  slovenského profe-

sionálneho divadla Janko Borodáč. 
Práve on videl rodáčku z Klenovca na 
ochotníckych súbehochĽ kde excelo-

vala ako Anička v Tajovského Novom 
živote. Na odporúčanie komisie v roku 
19ň4 nastúpila na dramatický odbor 
Hudobnej a dramatickej akadémie pre 
Slovensko. O jej kariére herečky bolo 
rozhodnuté. Talent ju predurčil na ve -

ké postavy a už v roku 19ň6 dostala 
angažmán v Slovenskom národnom 
divadle. Jednou z jej prvých postáv 
bola náročná postava nevinnej a ne-

vedomej Salome z Hviezdoslavovej 

tragédie Herodes a Herodias (19ň7). 
alšie príležitosti na seba nenechali 

dlho čakať a Bancíková sa stala pop-

rednou členkou súboruĽ ktorej režiséri 
zverovali k účové postavy. Zo začiat-
ku hrávala predovšetkým v klasickom 
repertoári svojho „objavite a“ režiséra 
Borodáča. On ju naučil divadelnú a ja-

viskovú abecedu. No jej hereckú lexi-
bilitu si povšimli aj mladší režiséri. Tak 
v období tzv. slovenského štátuĽ kedy 
režijná tvorba modernistických reži-
sérov Jána Jamnického a Ferdinan-

da Hoffmanna dosahovala umelecké 
vrcholyĽ bola Bancíková protagonis-

tkou ich ťažiskových inscenácií. Pod 
Jamnického režijným vedením vytvo-

rila napríklad rozmarnú Celiménu v 
Mizantropovi či očarenú a s erotickým 
nádychom kreovanú Titaniu v Sne 
noci svätojánskej. V Hoffmanových 
inscenáciách zaujala zas ako tragická 
Do a Sol v Hernani či Lavínia v Ame-

rickej Elektre. No obsadzovali ju aj iní. 
Na alej bola prvou herečkou v realis-

tickom repertoári Janka Borodáča – ti-
tulné ženské postavy v inscenáciách 
Marína HavranováĽ Mnoho kriku pre 
nič alebo Cyrano z Bergeracu. Jej he-

reckú disponovanosť naplno využil aj 
Ivan Lichard a začínajúci režisér Jozef 
Budský. Ten s ou spolupracoval na 
inscenáciách pre dvoch hercovĽ ktoré 
sám režíroval aj vytvoril Bancíkovej 
hereckého partnera (Bez tretieho a 
Od úsvitu do večera). Lichard v nej 

videl oporu svojho repertoáru a tak 
jej zveroval rôznorodú plejádu pos-

táv. V jeho réžiách vytvorila napríklad 
žánrovo absolútne odlišné charaktery 
roztopašnej Mirandolíny v rovnomen-

nej Goldoniho hre a naopak postavu 
vyžadujúcu si vnútorný dramatizmus 
a analytický prienik – Noru v hre Her-
nika Ibsena. 
Po vojne spolu s kolegami Martinom 
GregoromĽ Františkom DibarboromĽ 
Ladislavom Chudíkom Ľ a. i.Ľ odišla do 
novozaloženého divadla Nová scéna. 
Aj tu sa v aka svojej hereckej tvár-
nosti dostala k tým najvýraznejším 
postavám. Napríklad v otváracej pre-

miéreĽ v Shakespearovom Skrotení 

zlej ženyĽ vytvorila titulnú hašterivú a 
zlomyse nú Katarínu. Z alších igúrĽ 
ktoré mala možnosť kreovať pod re-

žijným vedením Drahoša Želenského 
či Magdy Husákovej Lokvencovej me-

nujme len titulnú Vassu ŽeleznovovúĽ 
Reginu v Hellmanovej Malých líškach 
alebo Grušenku v Bratoch Karama-

zovcoch. Na Novej scéne v plnej 
miere dokázalaĽ že jej herectvu nie sú 
blízke len postavy z minulosti (Knieža 
Rastic) a z klasického repertoáru (Ko-

média bez grošaĽ Milenka otroky a)Ľ 
ale že dokáže sugestívne tlmočiť aj 
polohy a myšlienky súčasných žien 
stredného veku (Návrat do životaĽ 
Raz na SilvestraĽ udia z našej ulice).
 V roku 195Ň sa s kolegami vrátila na 

javisko SND. V aka hereckej nezaš-

katu kovanosti a stále živým herec-

kým možnostiam jej ve ké príležitosti 
ponúkli aj režiséri mladšej generácie. 
Bola hlavnou predstavite kou v in-

scenáciách BudskéhoĽ RakovskéhoĽ 
ZacharaĽ Licharda aj Haspru. V ich 
réžiách mala možnosť vytvoriť pestrú 
škálu postáv v rôznorodom žánrovom 
aj poetikou protichodnom repertoáriĽ 
kde kultivovane obsiahla fondy lyric-

kostiĽ konverzačnej ahkostiĽ osudovej 
dramatickosti či udskej slaboty. Tak 
aj v poslednom období svojej tvorby 
vytvorila pestrú galériu ženských cha-

rakterovĽ ale aj osudov. Titulné ubov 
Jarovú a KristínuĽ prefíkanú Pani 
Fordovú v legendárnych Veselých pa-

niach z WindsoruĽ potichu trpiacu Be-

atrice v Poh ade z mostaĽ manželom 
odvrhnutú Tamar v Herodesovi a He-

rodiasĽ skúpu Zinaidu Savišnu v Iva-

novovi či krehkú a bezbrannú Lavíniu 
v inscenácii Z druhej strany pralesa. 
 Mária Bancíková zomrela po ťažkej 
chorobe začiatkom roka 196ŇĽ nedo-

žila sa ani päťdesiatky. Bohužia Ľ ilm 
jej umenie zachytil len okrajovo. As-

po  fragment jej hereckej škály mož-

no vidieť v PredjaríĽ Drevenej dedineĽ 
Jergušovi Lapinovi alebo v Previerke 
lásky. No vždy len v polohe utrápe-

nej ženy z nedávnej minulosti alebo 
dobovej súčasnosti. Naopak rozhlas 
jej ponúkol zaujímavé príležitosti v 
inscenáciách Gazdinina robaĽ Vlci a 
ovceĽ Štyria grobianiĽ Krvavá svadbaĽ 
at .  Dôkazom  jej umeleckej aktivity 
a všestrannosti je aj jej nieko ko pre-

kladov hier z češtinyĽ ruštiny a ma ar-
činyĽ ktoré vytvorila počas pôsobenia 
na Novej scéne (tam sa časť z nich aj 
inscenovala). Meno Mária Bancíková 
bolo v dobe jej života pojmom. Žia Ľ 
ostala len v spomienkach pamätní-
kov. Jej obsiahle herecké dielo je však 
hodné tohoĽ aby sme ju pripomenuli aj 
súčasníkom.                  Karol Mišovic
                         doktorand DF VŠMU
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Futbalisti zimujú na ň.mieste druhej triedy ObFZ 

Nič nie je stratené
Futbalisti TJ Družstevník Klenovec igurujú po jesennej časti druhej 
triedy na tretej priečke. Nazbierali sme 17 bodov za pä  ví azstiev, 
dve remízy, jednu prehru. Na prvé miesto v tabuľke (ŠK Rimavská 
Seč) strácame štyri body, no máme o jeden odohratý zápas menej. 
Čiže,pred jarnými odvetami ešte nič nie je stratené. 

Naša spokojnosť by bola väčšiaĽ 
keby sme boli na prvom mieste.  
Doma sme dva zápasy iba remizo-

vali (s Radnovcami a Sirkom)Ľ takto 
sme prišli o štyri body. Máme dobre 
mužstvo a verím že v jarnej časti za-

bojujeme a postúpime do vyššej sú-

ťažeĽ kde aj patríme. Chcel by som 
po akovať chlapcom že nezavreli 
na futbal a hrajú aj túto nižšiu sú-

ťaž na ťažkých terénoch a ve akrát 
v nefutbalovom prostredí. akujem 
taktiež našim verným fanúšikomĽ 
obci Klenovec za podporu futbalu v 
našej obciĽ  hrajúcemu kormidelní-
kovi Ondrejovi Bartovi a jeho asis-

tentovi Marekovi Medve ovi. Ne-

môžem nespomenúť po akovanie 
Dušanovi KurčíkoviĽ s ktorým sme 
nieko ko rokov viedli nás klenovský 
futbal a verím že ho čoskoro uvidím 
opäť v práci pre naše mužstvo. 
  A naše ciele? Jednoznačne po-

stup do prvej triedy .Chceli by sme 
predĺžiť hosťovanie tým hráčomĽ 
ktorých sme mali z Hnúšte. V sú-

časnosti budujeme mužstvo žiakovĽ 
ktorého sa ujal Miško Bavala. 
  Záverom by som chcel popria  
š astné a veselé Vianoce a š ast-
né vykročenie do nového roku 
Ň014 všetkým priaznivcom kle-
novskeho futbalu.  
          Ján Brndiar, manažér klubu 

Klenovské 
noviny

PO AKOVANIE BEDMINTONISTOV
 Vedenie bedmintonového oddielu TJ Družstevník Klenovec akuje touto ces-
tou všetkým bedmintonistom za vzornú reprezentáciu oddielu a obce Klenovec 
v roku Ň01ň na domácom, ale aj zahraničnom poli. akuje aj poskytovateľom 
Ň% z dani, obecnému úradu, vedeniu ZŠ V. Mináča, irme PÍLA PALI, sponzo-
rom a rodičom za podporu a priaze . Zárove  praje im a všetkým sponzorom 
príjemné prežitie vianočných sviatkov a veľa pevného zdravia v roku Ň014.

   Mladší juniori (kat. do 17 rokov) 
absolvovali svoj druhý turnaj Grand 
Prix v Rozhanovciach 16.novembra. 
Pri neúčasti Richarda ŠmatlákaĽ 
ktorý si plnil reprezentačné povin-

nosti v ČecháchĽ sa očakávali pó-

diové umiestnenia od Ivana Hrušku 
a Dáriusa Bálinta. Vo dvojhre sa im 
to však nepodarilo. Dievčatá takis-

to nedosiahli na medailu. Najbližšie 
k nej mala prekvapujúco Vanessa 
Mináčová. Renata Surová a Monika 
Hrušková sa po prehrách v Ň. kole 
umiestnili na 9.ľ16.mieste. Česť 
klubových farieb tak zachra ovali 
mladí Klenovčania v párových dis-

ciplínach. Víťazstvom vo štvorhre s 
Wildom (Trenčín) si Hruška pripísal 
do rebríčkov najvyšší počet bodov. 
Bálint s Nečedom (Košice) obsadili 
5.ľ8.mieste. Hrušková s Mináčovou 
prehrali až vo inále dievčenskej 
štvorhry. V napínavom zápase ich 
od zisku zlata delili len dva víťazné 
body. V zmiešanej štvorhre súrodenci 
Hruškovci nepotvrdili pozíciu nasadej 
jednotky turnaja a prehrali v semiiná-

le s neskoršími víťazmi z Ilavy v troch 
setoch. Dvojiciam BálintľMináčová 
a Husák (B.Bystrica)ľSurová patrí 
po vyhratom zápase v prvom kole 
9.ľ16.miesto.
     Na Grand Prix najmladších žiakov 
(U11) v Trenčíne štartovala šestica 
nádejných Klenovčanov. Medzi štvo-

ricouĽ ktorá už podobný turnaj ab-

solvovala (Gabriel ParobekĽ Samuel 
VranskýĽ Eva Hrušková a  Alexandra 
Figuliová) sa prýkrát predstavila aj 

dvojica Soia Osúchová a Filip Váradi. 
Najviac sa darilo Parobekovi a Figuli-
ovejĽ ktorým vo dvojhre medaila ušla 
po prehratých zápasoch vo štvrťiná-

le. Ostatní hráči ukončili svoje účinko-

vania v prvomĽ resp. druhom kole. V 
mixe patrí umiestnenie na 5.ľ8.meste 
dvojici ParobekľHrušková. Dvojice 
VáradiľOsúchová a VranskýľFiguli-
ová prehrali svoje zápasy v 1.kole. 
Pre zranenie Parobeka dvojica Paro-

bekľVranský do štvorhry nenastúpi-
laĽ dvojica VáradiľTrnavský (Hnúšťa) 
prehrala svoj zápas v 1.kole. V diev-

čenskej štvorhre dvojiciam Hruško-

váľFiguliová a OsúchováľPašková 
(Trenčín) patrí po vyhratom zápase 
v prvom kole 5.ľ8.miesto.
     V tom istom termíne sa v Bratisla-

ve konala druhá Grand Prix starších 
juniorov (U19)Ľ na ktorej štartovala 
štvorica chlapcov z Klenovca. Bálinto-

vá so Surovou pre stužkovú slávnosť 
neštartovali a Hrušková tento rok túto 
kategóriu zatia  neobsadzuje. Pri ne-

účasti dievčat hrali chlapci tentoraz 
len dvojhru a štvorhru. Najviac sa 
darilo Richardovi ŠmatlákoviĽ ktorý 
mal bronzovú medailu vo dvojhre na 
dosahĽ ale proti bol ove a skúsenejší 
Zigo z Trenčína. Ke že sa hralo v 
hale s ve kým počtom kurtovĽ bolo 
možné odohrať aj zapasy o poradie. 
Takto mohli chlapci odohrať ove a 
viac zápasov ako na iných turnajoch. 
V polovici štartového po aĽ na 14. 
mieste sa umiestnil Pavol KochanĽ 
Ivanovi Hruškovi patrí 17. a Dáriusovi 
Bálintovi ŇŇ. miesto. Jedinú medailu 

pre Klenovec vybojoval vo štvorhre 
chlapcov Šmatlák spolu s reprezen-

tačným kamarátom Baluchom z Pre-

šova. BálintĽ Hruška a Kochan sa z 
1.kola neprebojovali.
     6.ľ8. decembra sa v Prešove ko-

nala Grand Prix dospelých. Na nej 
sa predstavila trojica klenovských 
hráčov. Už v piatok zažil premiéru 
medzi dospelými Richard ŠmatlákĽ 
avšak z kvaliikácie sa mu nepodarilo 
postúpiť do hlavnej súťaže. Bálintová 
tiež neobhájila pozíciu z predchádza-

júceho turnaja a po prehre so Ša-

riščanovou (Košice) skončila pred 
bránami semiinále. Nádeje Renaty 
Surovej sa takisto rozplynuli v 1.kole. 
Bronzovú medailu si vybojovala Bá-

lintová vo štvorhre žien s Vargovou 
(Košice). Sestrám Surovým patrí po 
jednej výhre 5.ľ8.miesto. Výborným 
výsledkom sa vo štvorhre mužov 
predstavil Šmatlák. Spolu s Baluchom 
ml. (Prešov) vyradili v 1.kole nieko -

konásobného majstra Slovenska 
MatejkuĽ ktorý hral vo dvojici spolu 
s Repiarom. V alšom kole však už 
prehrali s neskoršími víťazmi Vícenľ
Tomčík z Košíc. V mixe sa Bálintová 
predstavila po boku Baluchu staršie-

ho. Nezohratosť sa prejavila v k účo-

vom zápase o medailu a obsadili tak 
5.ľ8.miesto. Dvojica ŠmatlákľSurová 
ml. nepostúpila z 1.kola. Surová st. 

už v drese bratislavských Spojov 
vybojovala s oddielovým kolegom 
Vachálkom bronzovú medailu.
     Mladší žiaci (U1ň) si dali „rande“ 
7.decembra na Grand Prix vo Zvo-

lene. Alžbeta BálintováĽ Frederika 
Bálintová a Michaela Ostricová boli 
jedinými zástupky ami v Klenovca 
v tejto kategórii. Žia Ľ ani jednej sa 
nepodarilo dostať na medailové po-

zície. Najbližšie k bronzu mala dvoj-
ica Fr.BálintováľOstricováĽ avšak na 
svoje protihráčky z Košíc nestačili v 
troch setoch. V ostatných disciplínach 
sa dievčatá neprebojovali z prvého 
resp.druhého kola.
     Posledným turnajom najvyššieho 
rangu bola 14.decembra Grand Prix 
najstaršieho žiactva (U15) v Prešove. 
Štartovala na nej iba Vanessa Miná-

čová. Vo dvojhre po víťazstve v 1.kole 
nestačila v oseminále na Tarcalovú 
(Prešov) a prehrala v troch setoch. 
Patrí jej tak 9.ľ16.miesto. To isté 
umiestnenie jej patrí v mixe spolu s 
Vrbinským (Hnúšťa). Vo štvorhre žia-

čok pre zranenie spoluhráčky Pros-

tinákovej (Ilava) dvojica na stretnutie 
nenastúpila.          Richard Bálint 

Bedmintonisti sú v polovici sezóny
   Mladí bedmintonisti TJ Družstevník  Klenovec majú polovicu sezóny 
za sebou. Ani na v poradí druhých turnajoch Grand Prix nesklamali a 
vybojovali nemálo  medailových umiestnení.

   Tak ako každý rok, ani tentoraz Mikuláš neobišiel Klenovec. 6. de-
cembra  prišiel  so svojimi pomocníkmi, anjelmi a čertmi do kultúrneho 
domu. Tam mu deti zaspievali, zarecitovali básničky a on im rozdával 
mikulášske balíčky, z ktorých mali deti veľkú rados . Potom rozsvietil 
na námestí vianočný stromček a pokračoval vo svojej ceste do al-
šej obce robi  rados  druhým de om. Mikuláš akuje obci Klenovec, 
roľníckemu družstvu a OZ RODON za sladkosti pre deti, miestnej ŠZŠ 
a DFS Mlados  za pomoc pri uskutočnení tejto akcie.                      - jz - 

U p o z o r n e n i e 
Uzávierka najbližšieho vyda-
nia Klenovských novín bude 
Ň0. februára Ň014.
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Bankové úvery Ňň0 000 €

Prostriedky z predchádzajúcich rokov Ň00 000 €

FINANČNÉ PRÍJMOVÉ OPERÁCIE SPOLU 4ň0 000 €

PRÍJMY SPOLU Ň 41ň 994 €

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY SPOLU 715 500 €

Názov položky Ň014
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 6Ň0 000 €

Da  z nehnute ností 47 000 €

Da  za psa Ň 400 €

Da  za nevýherné hracie prístroje 0 €

Da  za užívanie verejného priestranstva 50 €

Poplatok za komunálne odpady a drobný stavebný odpad ňň 000 €

DA OVÉ PRÍJMY SPOLU 70Ň 450 €
Príjmy z prenajatých budov a priestorov Ň1 500 €

Administratívne poplatky 1 100 €

Licencie 7 500 €

Za predaj výrobkovĽ tovarov a služieb 105 Ň50 €

Za jasleĽ MŠĽ školské kluby 4 840 €

Za stravné ŇŇ 500 €

Úroky z vkladov Ň50 €

Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier ň 000 €

Z dobropisov 10 000 €

Ostatné príjmy 0 €

NEDA OVÉ PRÍJMY SPOLU 175 940 €
Transfer ZŠ ľ mesačné transfery KŠÚ ň00 000 €

Transfer ZŠ ľ vtdelávacie poukazy 7 500 €

Transfer ZŠ ľ mimoriadne výsledky žiakov 0 €

Transfer ZŠ ľ SZPĽ odchodné 4 500 €

Transfer MŠ 4 450 €

Hmotná núdza ľ strava 1ň ň00 €

Hmotná núdza ľ učebné pomôcky 1 700 €

Transfer ľ matrika a REGOB 4 900 €

Aktivačné a dobrovo nícke práce Ň 500 €

Transfer ľ terénni a sociálni pracovníci Ň7 0ň4 €

Transfer ľ starostlivosť o životné prostredie ňŇ0 €

Transfer VÚC a MK na GMFS 5 000 €

MK SR ľ kultúrne poukazy 0 €

Dotácia MF SR ľ výpadok podielových daní 0 €

Osobitný príjemca RP 4 400 €

Recyklačný fond 1 000 €

Povodne 7 500 €

Vo by parlamentné 0 €

Vo by komunálne Ň 000 €

Vo by prezidentské Ň 000 €

Vo by EÚ Ň 000 €

Referendum 0 €

Vyúčtovanie (vo by VÚC) 0 €

ostatné 0 €

GRANTY A TRANSFERY SPOLU ň90 104 €

BEŽNÉ PRÍJMY SPOLU 1 Ň68 494 €

VÝDAVKY SPOLU Ň ňň4 45ň €

Príjmy z predaja pozemkov a nehmotných aktív 4Ň 000 €

NEDA OVÉ PRÍJMY SPOLU 4Ň 000 €
Transfer ŠR 67ň 500 €

GRANTY A TRANSFERY SPOLU 67ň 500 €

Názov položky Ň014
Program: PlánovanieĽ manažment a kontrola 7 900 €

Podprogram1.1: Členstvo v samosprávnych organizáciach 
a združeniach 6 100 €

Podprgoram 1.Ň: Audit 1 800 €

Program Ň: Propagácia a marketing Ň4 150 €

Podprogram Ň.1: Propagácia a prezentácia obce Klenovec 180 €

Podprogram Ň.Ň: Vysielacie a vydavate ské slžby Ňň 700 €

Podprogram Ň.ň: Kronika obce Klenovec Ň70 €

Program ň: Interné služby obce 6 000 €

Podprogram ň.1: Zasadnutie orgánov obce 5 000 €

Podprogram ň.Ň: Vzdelávanie zamestnancov obce 1 000 €

Program 4: Služby občanom 44 870 €

Podprogram 4.1: Cintorínske služby 6 500 €

Podprogram 4.Ň: Opatrovate ská služba Ň7 000 €

Podprogram 4.ň: Klub dôchodcov a strava dôchodcov 11 ň70 €

Program 5: BezpečnosťĽ právo a poriadok Ň9 000 €

Podprogram 5.1: Obecná polícia Ň6 500 €

Podprogram 5.Ň: Ochrana pred požiarmi a CO Ň 500 €

Program 6: Odpadové hospodárstvo 55 000 €

Podprogram 6.1: Zvoz a odvoz odpadu 55 000 €

Program 7: Pozemné komunikácie 10 000 €

Podprogram 7.1: Správa a údržba pozemných komunikácií 10 000 €

Program 8: Vzdelávanie 560 100 €

Podprogram 8.1: Materské školy 1ň4 ň00 €

Podprogram 8.Ň: ŠKD pri ZŠ V. Mináča ň0 400 €

Podprogram 8.ň: Školské jedálne 8ň 900 €

Podprogram 8.4: ZŠ V. Mináča ľ prenesené kompetencie 
KŠÚ ň11 500 €

Program 9: Kultúra 48 000 €

Podprogram 9.1: Organizácia kultúrnych aktivít 14 000 €

Podprogram 9.Ň: Prevádzka kultúrneho domuĽ miestneho 
kultúrneho strediskaĽ kina ňň 000 €

Podprogram 9.ň: Obecná knižnica 1 000 €

Program 10: Šport 18 400 €

Podprogram 10.1: Podpora športových podujatí 18 400 €

Program 11: Prostredie pre život 14 000 €

Podprogram 11.1: Verejné osvetlenie 14 000 €

Program 1Ň: Podporná činnosť ň40 7ň4€

Podprogram: 1Ň.1: Podporná činnosť ľ správa obce a 
ostatná činnosť ňň5 7ň4 €

Podprogram 1Ň.Ň: Podporná činnosť ľ poplatky a odovdy 5 000 €

BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU 1 158 154 €
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY SPOLU 981 ň00 €
Splátky úverov 194 999 €

FINANČNÉ VÝDAVKOVÉ OPERÁCIE SPOLU 194 999 €

VÝDAVKOVÁ ČAS  ROZPOČTU NA ROK Ň014

PRÍJMOVÁ ČAS  ROZPOČTU NA ROK Ň014

Rozpočet spĺ a zákonom predpísané náležitosti a je zostavený v zmysle zákona č. 58ň/Ň004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
Je reálny ako v príjmovej, tak aj vo výdavkovej časti, uvádzaný je v tisícoch eur. Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom bez výhrad.

Rozpočet obce Klenovec na rok Ň014


